위험관리는 경영위원회에서 승인한 정책에 따라 회사의 금융부서에 의해 이루어지고있으며,

회사의 금융부서는 회사의 현업부서들과 긴밀히 협력하여 재무위험을 식별, 평가 및 회피하

고 있습니다. 경영위원회는 전반적인 위험관리에 대한 문서화된 정책,외환위험, 이자율위험,

신용위험, 파생상품과 비파생상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관

한 문서화된 정책을 검토하고 승인합니다.

(1) 시장위험

1) 외환위험

회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 미국 달러화와 관련된 환율변

동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여 발

생하고 있습니다.

회사의 경영진은 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도록 하는 정책을 수립하고 있습니다.

회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에 대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위

이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해 별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 14

이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해 관리되고 있습니다.

당분기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

당분기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 USD에 대한 기능통화의 환율이

10% 변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

2) 가격위험

비유동금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권 중 일부는 가격위험에 노출되어 있습니다

. 보고기간말 현재 회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되고 있으며,

NASDAQ 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 회사의 보고기간말 현재 자본(법인세효과 반영

전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며회사가 보유하

고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주가지수가

10% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

(단위: 백만원)

구 분
2021.3.31 2020.12.31

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 2,560,196 758,297 1,815,013 527,283

EUR 214,450 9,336 149,222 66,340

JPY 2,080 59,130 1,966 60,225

CNY 등 487,088 40,415 83,922 8,291

(단위: 백만원)

구 분
2021.3.31 2020.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 180,190 (180,190) 128,773 (128,773)

(단위: 백만원)

지수
2021.3.31 2020.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

NASDAQ 869 (869) 997 (997)

합계 869 (869) 997 (997)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 15

3) 이자율위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자비용

의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입구조

개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리동향

모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영함으

로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다.

보고기간말 현재 변동금리부 예금과 차입금은 존재하지 않습니다.

(2) 신용위험

회사의 신용위험은 보유하고 있는 매출채권에 대한 신용위험뿐 아니라, 상각후원가 및 기타

포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품으로부터 발생합니다.

1) 매출채권

회사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을 적용

[…]

7,679 - - 7,679

  기타비유동 금융자산(시장성 없는 금융자산) - - 44,020 44,020

유동성 금융부채(교환권)(*1) - - 16,797 16,797

공정가치로 측정되지 않는 금융자산/부채

유동성차입금(금융리스부채 제외) - - 32,763 32,763

비유동성차입금(리스부채 제외) - 3,213,522 - 3,213,522

금융자산
USD교환사채 EUR교환사채 합계

당분기 전기 당분기 전기 당분기 전기

기초 - 42 16,797 888 16,797 930

교환 - (89,961) (24,835) (188,303) (24,835) (278,264)

상환 - (70) (2,440) - (2,440) (70)

평가 - 89,989 10,478 204,212 10,478 294,201

기말 - - - 16,797 - 16,797

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

(4) 가치평가기법 및 투입변수

회사는 당분기말 시장성 없는 금융자산을 제외하고 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류

되는 공정가치측정치는 없으며, 전기말 공정가치측정치에 대해 다음의 가치평가기법과 투입

변수를 사용하고 있습니다.

(5) 수준3 으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 교환권의 공정가치 변동은 당기

손익으로 인식됩니다.

당분기말 현재 수준3으로 분류된 교환사채는 없으며, 전기말 교환사채의 투입변수의변동에

따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니다.

4. 중요한 회계추정 및 가정

재무제표 작성에는 미래에 대하여 추정 및 가정이 요구되며 경영진은 회사의 회계정책을 적

용하기 위해 판단이 요구됩니다. 추정 및 가정은 지속적으로 평가되며, 과거 경험과 현재의

상황에서 합리적으로 예측가능한 미래의 사건을 고려하여 이루어집니다. 이러한 회계추정은

실제 결과와 다를 수도 있습니다.

(단위: 백만원)

전기말 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수

수준3

투입변수 범위

 (가중평균)

금융부채

 교환사채 32,763 3 이항평가모형 시장 이자율변동성 -0.5%p ~ +0.5%p

 교환권 16,797 3 이항평가모형
시장 이자율변동성 -0.5%p ~ +0.5%p

기초자산 주식변동성 -5.0% ~ +5.0%

 (단위: 백만원)

구분
2020.12.31

유리한 변동 불리한 변동

금융부채 - 교환사채

시장 이자율변동성 47 (48)

금융부채 - 교환권

시장 이자율변동성 40 (41)

기초자산 주식변동성 44 (129)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

요약분기재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및 가정은 법인세비용을 결정하는데 사용

된 추정의 방법을 제외하고는 전기 재무제표 작성에 적용된 회계추정 및 가정과 동일합니다.

COVID-19의 확산은 국내외 경제에 중대한 영향을 미치고 있습니다. 이로 인해 회사의 재무

상태와 경영성과에도 영항을 미칠 수 있으며, 동 영향은 2021년 연차재무제표에도 지속될

것으로 예상됩니다.

중간기간의 재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및 가정은 COVID-19에 따른 불확실

성의 변동에 따라 조정될 수 있으며, COVID-19로 인한 회사의 사업, 재무상태 및 경영성과

등에 미칠 궁극적인 영향은 현재 예측할 수 없습니다.

5. 범주별 금융상품

(1) 회사의 금융자산과 금융부채의 범주별 분류내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

금  융  자  산

2021.3.31

상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
합   계

현금및현금성자산 1,670,427 - - 1,670,427